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Abstrakt

Rostlinné produkty jsou již odpradávna využívány k léčení různých chorob díky mnohým aktivním

látkám, které obsahují. Jednou takovou skupinou látek jsou alkaloidy. Alkaloidy jsou látky biologicky aktivní,

které kromě antimikrobiálních, anti-inflamatorních, antioxidačních a mnohých dalších vlastností vykazují také

vlastnosti antivirotické. Díky tomu mohou pomoci léčit virové infekce, které jsou i v dnešní době velkým

medicinálním problémem. Alkaloidy působí na všechny kroky replikace viru, a to jak na komponenty virové,

tak především procesy buněčné, bez kterých není možný úspěšný průběh virového cyklu. V souvislosti

s léčbou virových infekcí byly nejlépe prozkoumány alkaloidy tropanové, troponolové, purinové a

isochinolinové, kterými se také zabývá tato práce. Tropanový alkaloid atropin působí především na obalené

viry díky schopnosti měnit vlastnosti biologických membrán. Purinový alkaloid kofein díky schopnosti

inhibovat buněčný enzym fosfodiestrasu, způsobuje nárůst intracelulární hladiny cAMP a to má dopad na

virovou replikaci. Pro léčbu jsou přínosné i jeho vlastnosti antioxidační a imunomodulační. Protizánětlivé

účinky tropanového alkaloidu kolchicinu pramení ze schopností inhibovat dynamiku buněčných mikrotubulů.

Díky tomu nejen že brání sekreci prozánětlivých cytokinů prostřednictvím inhibice skládání a aktivaci

inflamasomu a intracelulárního transportu váčků, ale také ovlivňuje motilitu a chemotaxi leukocytů. Díky

těmto protizánětlivým vlastnostem by se mohl uplatnit v léčbě nového onemocnění COVID-19.

Isochonolinový alkaloid papaverin má stejně jako kofein schopnost inhibovat buněčnou fosfodiesterasu.

Kromě toho inhibuje transkripci a fosforylaci virových proteinů. Navíc snižuje fosforylaci komponent buněčné

signalisační MAPK/ERK dráhy, čímž narušuje jaderný export virového ribonukleoproteinu a tím i množení

viru chřipky. Další isochonolinový alkaloid berberin též neinteraguje přímo s komponentami viru, ale redukuje

virem indukovanou signalisaci. Jeho působením dochází ke snížení fosforylace MAP kinasových drah.

Všechny tyto mechanismy mohou nalézt uplatnění v léčbě virových nemocí, a to především těch, proti jejichž

původcům dosud neexistují účinné léky nebo očkování, či kde hrozí rozvoj rezistence. Proto má výzkum

rostlinných alkaloidů velký potenciál ve zlepšení léčby virových onemocnění.

Klíčová slova: berberin, papaverin, kolchicin, kofein, atropin, rostlinné produkty, alkaloidy, viry, antivirotika

Abstract

Plant products have been used to treat various diseases since ancient times thanks to the many active

substances they contain. One such group of substances are alkaloids. Alkaloids are biologically active

substances which, in addition to antimicrobial, anti-inflammatory, antioxidant and many other properties, also

possess antiviral properties. As a result, they can help treat viral infections, which are still a major medical

problem today. Alkaloids affect all steps of virus replication, both viral components but especially cellular

processes, without which a successful progress of viral cycle is not possible. In connection with the treatment

of viral infections, the tropane, troponol, purine and isoquinoline alkaloids have been best investigated, which

are also the subject of this work. The tropane alkaloid atropine acts mainly on enveloped viruses due to its

ability to change the properties of biological membranes. Purine alkaloid caffeine, thanks to its ability to inhibit

the cellular enzyme phosphodiestrase, causes an increase in intracellular cAMP levels and it has an impact on

viral replication. Its antioxidant and immunomodulatory properties are also beneficial for the treatment. The

anti-inflammatory effects of the tropane alkaloid colchicine stem from its ability to inhibit the dynamics of

cellular microtubules. As a result, it not only prevents the secretion of proinflammatory cytokines by inhibiting

the folding and activation of the inflamasome and the intracellular transport of vesicles, but also affects the

motility and chemotaxis of leukocytes. Because of these anti-inflammatory properties, it could be used for the

treatment of the new COVID-19 disease. Like caffeine, the isochonoline alkaloid papaverine has the ability to

inhibit cellular phosphodiesterase. In addition, it inhibits the transcription and phosphorylation of viral

proteins. It also reduces the phosphorylation of components of the cellular signaling MAPK/ERK pathway,

thereby disrupting the nuclear export of viral ribonucleoprotein and thus the replication of the influenza virus.

Another isochonoline alkaloid, berberine, also does not interact directly with virus components, but supresses

virus-induced signaling. It reduces the phosphorylation of MAP kinase pathways. All of these mechanisms

may find application in the treatment of viral diseases, especially those for which we do not yet have effective

drugs or vaccinations, or where there is a risk of developing resistance. Therefore, research on plant alkaloids

has great potential in improving the treatment of viral diseases.

Wey words: berberine, papaverine, colchicine, caffeine, atropine, plant products, alkaloids, viruses, antivirals

Seznam zkratek
ASC Apoptosis-associated speck-like protein containing a CARD

BMDM murine bone marrow derived macrophages / myší makrofágy odvozené z kostní dřeně

BZLF1 transkripční aktivátor EBV (BamHI Z fragment leftward open reading frame 1)

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CNS central nervous system / centrální nervová soustava

COVID-19 coronavirus disease 2019

COX-2 cyklooxygenasa-2

CTGF connective tissue growth factor / růstový faktor pojivové tkáně

CVB3 coxsackievirus B3 (Picornaviridae)

E2F eukaryotický transkripční faktor

E6, E7 proteiny HPV

EBNA 1 Epstein-Barr nuclear antigen 1

EBV virus Epstein-Barrové (Herpesviridae)

ERK extracellular signal-regulated kinase

gB, gE, gD glykoprotein B, E, D (HSV)

HA hemagglutinin

HAV virus hepatitidy A (Picornaviridae)

HCC hepatocellular carcinoma / hepatocelulární karcinom

HCMV lidský cytomegalovirus (Herpesviridae)

HCV virus hepatitidy C (Flaviviridae)

HIV human immunodeficiency virus / virus lidské imunitní nedostatečnosti (Retroviridae)

HN a F0 glykoproteiny (viru Sendai)

HPV lidský papillomavirus (Papillomaviridae)

HSV herpes simplex virus (Herpesviridae)

CHIKV Chikungunya virus (Togaviridae)

IFN-α interferon α

IFN-β1 interferon β1

IFN‐γ interferon γ

IgG immunoglobulin G

IL-1…IL-18 interleukin 1 … interleikun 18

IκB inhibitor NF-κB

JAK-STAT Janus kinase (JAK) + signal transducer and activator of transcription proteins (STAT)

JEV virus Japonské encefalitidy (Flaviviridae)

JNK c-Jun N-terminal kinase

LMP latent membrane proteins / latentní membránové proteiny EBV

M matrixový protein

MAPK mitogen-activated protein kinase

MAVS Mitochondrial Antiviral Signaling Protein

MCMV myší cytomegalovirus (Herpesviridae)

MCP-1 monocyte-specific chemoattractant / specifický chemoatraktant pro monocyty

MDCK Madin–Darby canine kidney cells / Madin–Darby psí ledvinné buňky

MEK MAPK/ERK kinase

MERS-CoV Middle east respiratory syndrome coronavirus (Coronaviridae)

MOI multiplicity of infection / multiplicita infekce

NA neuraminidasa

NCP nasopharyngeal carcinoma / rakovinu nosohltanu

NF-κB nuclear factor κ-lightchain enhancer of activated B-cells

NLRP3 Nucleotide-binding oligomerization domain Leucine rich Repeat and Pyrin domain containing

NOD/SCID non-obese diabetic/severe-combined immunodeficient mouse

NP nukleokapsidový protein

NS1, NS2 nestrukturní proteiny RSV

NS3 nestrukturní protein JEV

NS5A, NS5B nestrukturní proteiny HCV

P polymerasa

p.i. po infekci

p38 MAPK p38 mitogen-activated protein kinase

pRb retinoblastomový protein

RIG-I retinoic acid-inducible gene I

RNP ribonukleoprotein

RSV respirační syncytiální virus (Paramyxoviridae)

SARS-CoV-2 Severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (Coronaviridae)

SSPE subacute sclerosing panencephalitis / subakutní sklerózující panencefalitida

STAT3 signal transducer and activator of transcription 3

TGF-β transforming growth factor β / transformující růstový faktor β

TLR-3 Toll-like receptor-3

TLR-4 Toll-like receptor 4

TLR-7 Toll-like receptor 7


[…]


(Wang et al., 2017).

Výzkum in vitro byl následován pozorováním in vivo v těžce imunodeficientních NOD/SCID

myších (non-obese diabetic/severe-combined immunodeficient mice). V těchto myších, jimž byly

subkutánně injikovány EBV-pozitivní HONE1 buňky, přispěla léčba berberinem k výrazné inhibici

růstu nádoru a jeho menší hmotnosti. Berberin také v myších snižoval produkci proteinu i mRNA

EBNA1, snížil expresi BZLF1 a indukoval apoptosu nádorových buněk štěpenou kaspasou-3.

V berberinem léčených myších byl tedy detekován nižší počet EBNA1-pozitivních buněk. Z těchto

výsledků vyplývá, že berberin potlačil růst EBV-pozitivních buněk in vivo i in vitro (Wang et al., 2017).

Účinek berberinu na virovou infekci byl potvrzen u širokého spektra virů, a to u virů obalených

i neobalených s genomy tvořenými molekulou RNA i DNA. Stejně široký je i rozsah mechanismů,

kterými replikaci těchto virů inhibuje. U některých, jako ZIKV a HCV, interaguje přímo s virovými

částicemi, čímž blokuje vstup viru. U mnohých virů však nedochází k přímému ovlivnění virových

komponent a procesů, ale k inhibici virového replikačního cyklu, která je zapříčiněná interferencí

berberinu s buněčnými procesy. Především se 3 větvemi MAP kinasových drah ERK, p38MAPK a JNK,

což často vede k redukci virem indukované signalisace. U viru chřipky má snížení aktivace MAPK/ERK

dráhy za následek zablokování jaderného exportu virových RNP, což se promítá dokonce do změny

morfologie virionů. Aktivace dráhy JNK je snížena u HSV spolu s drahou NF-κB. A inhibice další dráhy
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– JAK-STAT zase u EBV potlačuje expresi virového proteinu EBNA1 (berberin suprimuje expresi

STAT3).

Berberin působí též protizánětlivě. Potlačením signalisace přes TLR-4 a TLR-7 snižuje expresi

prozánětlivých IFN‐γ, IL‐1β, TNF‐α a IL-6 a zvyšuje expresi protizánětlivého IL‐4. Navíc jeho

antioxidační vlastnosti přispívají ke snížení hladiny molekul oxidačního stresu. Berberin vykazuje

všestranné antivirové vlastnosti, díky nimž by se mohl uplatnit v léčbě mnoha virových onemocnění.
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7 Závěr
Mnohé rostliny jsou cenným zdrojem alkaloidů, které jsou velmi nadějnými antivirotiky. Díky

pleiotropním účinkům mohou být alkaloidy efektivním nástrojem v boji proti širokému spektru virů.

Většina z nich je přitom přinejmenším stejně účinná a některé dokonce účinnější než doposud standartně

používaná léčba.

Antivirotické účinky rostlinných alkaloidů jsou zkoumány zejména u virů, proti kterým

neexistuje účinná vakcína a není dostupná ani cílená antivirová léčba (např. Zika virus, virus

Chikungunya, RSV). Dále mají velký potenciál jako léčiva u nově se objevujících virů (SARS-Cov-2),

virů vykazujících rezistenci k v současnosti používané léčbě (např. HCMV) nebo u virů podléhajících

rychlým evolučním změnám a majících pandemický potenciál (např. virus chřipky).

Ve všech těchto případech mohou pomoci rostlinné alkaloidy, už jen proto, že často působí

jinými mechanismy něž stávající léčiva a mohou tak být účinné na viry, které jsou vůči působení

stávajících antivirotik resistentní. Rostlinné alkaloidy ovlivňují spíše buněčné komponenty a dráhy, na

kterých je závislá replikace viru, než že by přímo interferovaly s virovými enzymy, jak je tomu ve

většině případů užívaných antivirotik. Atropin mění vlastnosti biologických membrán a tím může bránit

přichycení a vstupu viru do buněk. Kolchicin inhibuje dynamiku buněčných mikrotubulů a ovlivňuje

imunitní reakce organismu na virovou infekci. Utlumuje zánětlivou odpověď – inhibuje tvorbu a

aktivaci inflamasomu, intracelulární transport váčků a sekreci prozánětlivých cytokinů. Také narušuje

motilitu, chemotaxi a schopnost extravazace buněk imunitního systému. Kofein a papaverin jsou

inhibitory fosfodiesterasy, zvyšují hladinu cAMP v buňce a tím negativně ovlivňují virovou replikaci.

Papaverin a berberin regulují signalisaci přes MAP kinasovou dráhu a ovlivňují mimo jiné virem

indukovanou signalisaci, fosforylaci proteinů nebo virovou transkripci. Berberin také snižuje signalisaci

přes TLR-4 a TLR-7, čímž snižuje produkci prozánětlivých cytokinů.

U většiny těchto látek byl sice antivirotický efekt potvrzen zatím pouze na úrovni in vitro nebo ve

zvířecím modelu. Klinické studie efektu kolchicinu při léčbě COVID-19, které probíhají v současnosti,

však potvrzují jeho pozitivní efekt a tím jasně poukazují na použitelnost alkaloidů v léčbě virových

onemocnění. Díky jejich účinku spíše na buněčné cíle a tím pádem i menší pravděpodobnosti selekce

rezistentních forem viru mají tyto látky potenciál stát se univerzálně používanými antivirotiky.

Kromě několika zde zmíněných alkaloidů bylo pro antivirový efekt zkoumáno mnoho dalších. I

z těch, u kterých už byl antivirový efekt potvrzen, některé stále čekají na objevení přesného mechanismu

působení, jehož pochopení nám umožní potenciál dané látky využít naplno. A mimo to existuje ještě

mnoho látek, které ještě popsány (a otestovány) nebyly. Stále se před námi tedy otevírá velice široké

pole působnosti pro hledání a snad i nalezení nových účinných antivirotik.
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