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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce bylo představit hlavní skupiny rostlinných alkaloidů a jejich
zástupce, u nichž byly zaznamenány antivirové účinky, a shrnout současné
poznatky o působení těchto alkaloidů proti konkrétním virům.

Struktura (členění) práce:

Práce o celkové délce 40 stran zahrnuje abstrakt, klíčová slova, seznam použitých
zkratek, obsah a úvod do problematiky. Hlavní text práce je rozčleněn do 5 hlavních
kapitol věnovaných jednotlivým skupinám alkaloidů, jež se dále člení na podkapitoly
rozebírající působení jednotlivých zástupců alkaloidů. Práce dále obsahuje závěr a
seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka v práci cituje 109 literárních zdrojů, přičemž u 19 z nich se jedná o
sekundární citace a v seznamu literatury jsou vyznačeny. Použité zdroje jsou
relevantní a jsou citovány dle mého názoru správně. Nejstarší ze zdrojů je datován
do roku 1964, téměř čtvrtina citovaných prací byla potom publikována v posledních 3
letech.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je z mého pohledu velmi vysoká. Text je strukturován do
přehledných celků, a při zachování odbornosti je velmi čtivý, srozumitelný, jazykově
bohatý a s malým množstvím překlepů. Text je doplněn 12 obrázky, v mnoha
případech jde o strukturní vzorce alkaloidů. Obrázky jsou přeloženy do českého
jazyka a doplněny popisem.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Z mého pohledu autorka jednoznačně splnila cíl práce. V úvodu práce představuje
pole zájmu, jeho zasazení do širšího kontextu a význam. V kapitolách věnovaným
jednotlivým alkaloidům a jejich antivirovému působení je často popisováno postupné
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objasňování účinku jednotlivých alkaloidů na konkrétní viry a je vhodně doplněno
experimentálním pozadím, které k jednotlivým poznatkům vedlo.
Velmi oceňuji vlastní shrnutí informací autorkou na konci každé kapitoly a v závěru
práce. Nejen z těchto částí textu je z mého pohledu dobře patrné porozumění
tématu a schopnost informace vzájemně propojit a vyvozovat z nich závěry, které
v mnoha případech odpověděly na otázky, které mi v průběhu čtení vyvstávaly.
Dle mého názoru tak autorka ukázala, že je schopna pracovat s odbornou
literaturou, vyhledávat a třídit informace v ní dostupné a vyvozovat závěry, čímž
splnila požadavky kladené na bakalářskou práci. Navrhuji hodnocení „výborně“.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

- Délka abstraktu (2342 znaků včetně mezer) přesahuje maximální délku 1450

znaků včetně mezer

- Doporučila bych uvedení českého překladu u všech zkratek, ačkoli mohou být

některé překlady „krkolomnější“ než původní pojmy v anglickém jazyce.

- V textu je odkazováno na Obr. 5 místo Obr. 6 (str. 14)

- Slova „et al.“ by měla být psána kurzívou

Otázky

1. V práci charakterizujete alkaloidy jako sekundární metabolity rostlin a

vysvětlujete jejich přínos pro potlačení virových infekcí u člověka či živočichů.

Může být antivirové působení prospěšné také pro samotné rostliny? Mohou

se tedy rostlinné alkaloidy uplatňovat také při boji proti rostlinným virům?

2. V práci u několika alkaloidů zmiňujete, že zmírňují následky virové infekce

díky svým protizánětlivým účinkům. Mohou být při virové infekci protizánětlivé

účinky alkaloidů v něčem naopak nevýhodné?

3. Zaujalo mě, že se některé alkaloidy zkoumají z hlediska účinku proti virovým

infekcím, ačkoli tyto alkaloidy často patří mezi silné jedy, které mají, jak

v práci zmiňujete, vliv na klíčové buněčné procesy, jako je např. glykosylace

proteinů, dynamika mikrotubulů či signalizace. Jaký je Váš pohled na

bezpečnost využití těchto alkaloidů pro léčbu či prevenci virových

onemocnění s ohledem na Vámi prostudovanou literaturu?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail masek@natur.cuni.cz pro zveřejnění ve
studijním informačním systému UK, a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která
bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
mailto:masek@natur.cuni.cz
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